TERÇA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2010 15Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA Nº 2901/2010-DG/CDRH, DE 29.07.2010

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
COnCeder à servidora neIde LIMa CeCIM, Técnico/04, matrícula
3263576/1, lotada na Unidade Central de Planejamento,
sessenta (60) dias, de LICENÇA PRÊMIO, no período de 02.08 a
30.09.2010, referentes ao triênio 2005/2008, de acordo com a
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2900/2010-DG/CDRH, DE 29.07.2010
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO o deferimento da averbação de tempo de
serviço para concessão de Licença Prêmio, através do Parecer nº
1957/2010-PROJUR, no Processo 2010/116538,
R E S O L V E:
COnCeder ao servidor reGIVaLdO rOSSY da SILVa aGUIar,
Técnico em Gestão e Infra-Estrutura de Trânsito – Arquiteto,
matrícula 5878497/4, lotado na Gerência de Engenharia
de Trânsito, sessenta (60) dias, de LICENÇA PRÊMIO,
no período de 02.08 a 30.09.2010, referentes ao triênio
01.10.2007/24.04.2008, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU,
de 24 de janeiro de 1994, e considerando o tempo de serviço
averbado.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA 2904/2010-DG/CDRH, DE 29.07.2010
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por lei,
r e S O L V e:
Art. 1º - EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho
de Tempo Integral, concedida através da Portaria 1608/2009-
DG/CDRH, ao servidor ELVIS FARHAT, Auxiliar de Serviços
Operacionais, matrícula 57195634/1, lotado na Coordenadoria
do Núcleo do Sistema RENAINF.
Art. 2º - CONCEDER à servidora CLEOCIDALVA TENÓRIO DE
FREITAS, Assistente Administrativo, matrícula 80845411/1,
lotada na Coordenadoria do Núcleo do Sistema RENAINF, a
Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral,
em substituição ao servidor referido no artigo anterior, devendo
a mesma cumprir o expediente diário de 08:00 às 17:00 h,
enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26.07.2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2899/2010-DG/CDRH, DE 25.07.2010
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do
Requerimento datado de 23.06.2010, e a manifestação
jurídica através do Parecer 2019/2010-PROJUR, no Processo
2010/114417,
R E S O L V E:
COnCeder à servidora MÁrCIa MarIa VaSCOnCeLOS
SaMpaIO, Auxiliar Administrativo, matrícula 57176538/1, lotada
na Gerência de Fomento à Informação e Documentação, Licença
para Tratar de Interesses Particulares, no período de 05.07.2010
a 04.07.2011, de acordo com o estabelecido no art. 93, da Lei
5.810/94-RJU, sem ônus para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05.07.2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2898/2010-DG/CDRH, DE 26.07.2010
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Ofício 046/2010-DE,
de 21.07.2010,
R E S O L V E:
art. 1º - reVOGar, a contar de 31.07.2010, os termos da
Portaria 4318/2009-dG/CdrH, que concedeu Licença para
Atividade Classista, ao servidor REYSON DA CUNHA GIBSON,
Assistente Administrativo, matrícula 54192698/3, no período de
29.05.2009 a 29.05.2012, sem prejuízo de sua remuneração.
art. 2º - LOtar o referido servidor, no Posto Avançado da
Regional de Trânsito Belém.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
31.07.2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138857

PORTARIA: 2644/2010
Objetivo: Participar do curso de Formação de Agente de
Fiscalização e Operação de Trânsito.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572209041/Simone Cunha dos Santos (Agente de Trânsito) /
11.5 diárias (Completa) / de 06/07/2010 a 17/07/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138861

PORTARIA: 2641/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Anderson Lima de Miranda
Cargo: Assist. Adm.
Matrícula Funcional: 572015362
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339036              2,000.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138848

PORTARIA: 2655/2010
Objetivo: A fim de conduziir equipe de educação.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32662301/José Ribamar de Oliveira Macedo (ASG) / 14.5 diárias
(Completa) / de 15/07/2010 a 29/07/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138849

PORTARIA: 2583/2010
Objetivo: Participação e apresentação do Trabalho aprovado
na categoria Pôster durante o 19º Simpósio Nacional de
Probabilidade e Estatística - SINAPE.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Pedro/SP - Brasil<br
Servidor(es):
808456751/Carmen Lúcia Amaral de Oliveira (Estatístico) / 6.5
diárias (Completa) / de 25/07/2010 a 31/07/2010
571954781/Mário Diego Rocha Valente (Estatístico) / 6.5 diárias
(Completa) / de 25/07/2010 a 31/07/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138842

PORTARIA: 2656/2010
Objetivo: A fim de conduzie equipe da educação.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32615491/Milton Pereira da Silva Lima (ADM.) / 14.5 diárias
(Completa) / de 21/07/2010 a 04/08/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138836

PORTARIA: 2659/2010
Objetivo: A fim de coordenar ações de fiscalização, visando
prevenir a prática de infrações de trânsito nas vias locais, em
especial por ocasião da Operação verão.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curuçá/PA - Brasil
Marapanim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571982781/Rodolfo da Silveira Ferreira (Ag. de trânsito) / 4.5
diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 19/07/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138838

PORTARIA: 2491/2010
Objetivo: A fim de coibir e prevenir práticas de infrações de
trânsito de veículos de carga com excesso de peso.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
Breu Branco/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572019021/Carlos Alberto dos Santos Rodrigues (Agente
de trânsito) / 14.5 diárias (Completa) / de 22/05/2010 a
05/06/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138839

PORTARIA: 1260/2010
Objetivo: Participar do curso de Formação de Agente de Trânsito.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572142042/Antônio Carlos Almeida Santos (Agente de Trânsito)
/ 14.5 diárias (Completa) / de 09/05/2010 a 23/05/2010
572233732/José Neto Santos Alves (Agente de Trânsito) / 14.5
diárias (Completa) / de 09/05/2010 a 23/05/2010
572142382/Kátia da Silva Sá (Agente de Trânsito) / 14.5 diárias
(Completa) / de 09/05/2010 a 23/05/2010
57227943/Kleyton Gemaque Miranda da Silva (Agente de
Trânsito) / 14.5 diárias (Completa) / de 09/05/2010 a 23/05/2010
57227329/Oclenio Fernandes de Lima (Agente de Trânsito) /

14.5 diárias (Completa) / de 09/05/2010 a 23/05/2010
57227349/Orlane Ferreira Pimentel (Agente de Trânsito) / 14.5
diárias (Completa) / de 09/05/2010 a 23/05/2010
57227326/Vonildo Soares dos Santos (Agente de Trânsito) /
14.5 diárias (Completa) / de 09/05/2010 a 23/05/2010
572240241/Willian Cândido Félix (Agente de Trânsito) / 14.5
diárias (Completa) / de 09/05/2010 a 23/05/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138828

PORTARIA: 2631/2010
Objetivo: A fim de exercer a função de gerente, por motivo de
doença do titular.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tome-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32632071/José Ribamar Foicinho dos Remédios (AXT) / 14.5
diárias (Completa) / de 07/07/2010 a 21/07/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138868

PORTARIA: 2654/2010
Objetivo: A serviço da Comissão de Leilão.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0808454241/Antonio José Silva de Moura (Assist. adm.) / 14.5
diárias (Completa) / de 22/07/2010 a 05/08/2010
55590086/Diego do Nascimento Lima (Assit. Adm.) / 14.5
diárias (Completa) / de 22/07/2010 a 05/08/2010
55590086/Diego do Nascimento Lima (Assit. Adm.) / 14.5
diárias (Completa) / de 22/07/2010 a 05/08/2010
572433461/Edmar Guimarães de Oliveira (Assist. Adm.) / 14.5
diárias (Completa) / de 22/07/2010 a 05/08/2010
571971511/Iberê Santana da Silva Costa (Contador) / 14.5
diárias (Completa) / de 22/07/2010 a 05/08/2010
571765631/José Carlos Oliveira Garcia Júnior (Assist. adm.) /
14.5 diárias (Completa) / de 22/07/2010 a 05/08/2010
555890241/Kalil Allan da Silva Bastos (Assist,. Adm.) / 14.8
diárias (Completa) / de 22/07/2010 a 05/08/2010
571763481/Marcílio dos Santos Gonçalves (Assist, Adm.) / 14.5
diárias (Completa) / de 22/07/2010 a 05/08/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138869

PORTARIA: 2642/2010
Objetivo: Participar do curso de Formação de Agente de
Fiscalização e Operação de Trânsito.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57227294/Edimilson da Conceição Silva (Agente de Trânsito) /
11.5 diárias (Completa) / de 06/07/2010 a 17/07/2010
572282571/Hanry José Carvalho Moura (Agente de Trânsito) /
11.5 diárias (Completa) / de 06/07/2010 a 17/07/2010
57226852/Jézio Nunes de Souza (Agente de Trânsito) / 11.5
diárias (Completa) / de 06/07/2010 a 17/07/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138802

PORTARIA: 2629/2010
Objetivo: A fim de realizar ações de apoio administrativo para
equipe de fiscalização, nos parques de retenção.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil
Capitão Poço/PA - Brasil
Ourém/PA - Brasil
Tracuateua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0808455411/Adriano da Conceição Siqueira Pinto (Assist. Adm.)
/ 10.5 diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 25/07/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138791

PORTARIA: 2640/2010
Objetivo: A fim de participarem da Operação verão, naqueles
municipios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil
Salinópolis/PA - Brasil
São João de Pirabas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572008592/Alessandra Maria de Andrade Oliveira (Gerente) /
14.5 diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 29/07/2010
571954082/Clarice Brito Pinto Rezende dos Santos (TEc.
educação) / 14.5 diárias (Completa) / de 15/07/2010 a
29/07/2010
55609181/Karla Lessa Bengtson (Coordenador) / 14.5 diárias